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KATSAUS

Ilona Luoma ja Taina Laajasalo

Lapsen vieraannuttaminen vanhemmasta ja 
vieraannuttamisen psykososiaaliset 
hoitomuodot

V anhemman vieraannuttavalla käyttäy-
tymisellä tarkoitetaan toimintaa, jonka 
tavoitteena on vahingoittaa lapsen ja vie-

raannuttamisen kohteena olevan vanhemman 
välistä vuorovaikutussuhdetta. Vieraannutta-
vaan käyttäytymiseen voi kuulua esimerkik-
si mustamaalaamista, halventamista, väärien 
uskomusten tai syytösten välittämistä, toiseen 
vanhempaan liittyvien myönteisten seikkojen 
salaamista lapselta, yhteydenpidon estämistä 
sekä muuta toimintaa, joka vaarantaa lapsen 
turvallisen kiintymyssuhteen toiseen van-
hempaan (1,2). Yksiselitteisen määritelmän 
ja arviointimenetelmien puute haastavat ai-
healueen tieteellistä tutkimusta, ja näistä syistä 
myös ilmiön esiintyvyyttä on vaikeaa arvioida. 
 Yhdysvalloissa vieraannuttamisen on arvioi-
tu koskevan jopa neljää miljoonaa lasta, yli 
prosenttia väestöstä (1). Suomessa nuorten 
itseraportointiin perustuvan yli 2 000 henki-
lön otoksen perusteella vieraannuttamista on 
eroperheissä kokenut 5 % nuorista äidin ja 4 % 
isän taholta (3).

Tieteellinen tutkimus lisääntynyt 
merkittävästi viime vuosina

Vieraannuttamiseen kohdistuva tieteellinen 
tutkimus on moninkertaistunut kymmenen 
viime vuoden aikana. Lähes 40 % vieraannutta-
mista käsittelevästä kirjallisuudesta on julkaistu 
vuoden 2016 jälkeen (4). Aihepiirin tutkimus 
on huomattavan polarisoitunutta: ongelmaksi 
nähdään se, ettei vieraannuttamista tunnusteta 
ja tunnisteta, sekä se, että väitteet vieraannut-
tamisesta peittävät alleen lähisuhdeväkivaltaa 
tilanteissa, joissa vanhempi tosiasiallisesti pyr-
kii suojelemaan lasta (5,6). Vaikka vieraannut-
tamisen määrittelyyn ja arviointiin liittyy haas-
teita, ovat ammattilaiset verrattain yksimielisiä 
ilmiön olemassaolosta ja kielteisistä vaikutuk-
sista lapsen kasvuun ja kehitykseen (6). Väki-
vallan muotona vieraannuttaminen sijoitetaan 
lapseen kohdistuvan henkisen väkivallan alle, 
ja toisinaan se luetaan myös haitallisten lap-
suudenajan kokemusten (adverse childhood 
 experiences, ACEs) joukkoon (7,8).

Vanhempien välisten ristiriitojen vaikutuk-
sista lapseen on ilmestynyt runsaasti laadukasta 

Vieraannuttamisessa vanhempi pyrkii eri tavoin vahingoittamaan lapsen kiintymyssuhdetta toiseen van-
hempaan. Viime vuosikymmeninä lapsen vieraannuttamiseen liittyvä tutkimuskirjallisuus on lisääntynyt 
huomattavasti, ja vieraannuttaminen käsitetään yhdeksi lapseen kohdistuvan väkivallan muodoksi, joka 
vaikuttaa vakavasti ja kielteisesti lapsen hyvinvointiin. Silti systemoitu kirjallisuuskatsauksemme osoit-
ti, että tutkimustieto psykososiaalisten hoitomuotojen vaikuttavuudesta lapsen hyvinvointiin on vielä 
lähes olematonta. Tilanteita, joissa vieraannuttamista epäillään, on tärkeää arvioida yksilöllisesti, koska 
lapsen vastustus suhteessa yhteydenpitoon voi liittyä muihin syihin kuin vanhemman vieraannuttavaan 
käyttäytymiseen. Vieraannuttamiseen suunnattujen interventioiden on hyvä perustua hypoteesilähtöi-
syyteen, systeemisyyteen, monialaiseen yhteistyöhön ja traumatietoiseen lähestymistapaan.
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tutkimusta. Pitkäaikainen altistuminen vanhem-
pien välisille ristiriidoille on tunnettu psykiatri-
sille häiriöille altistava riskitekijä, joka lisää lap-
sen käyttäytymisen ja tunne-elämän ongelmien, 
sosiaalisten suhteiden ja terveysongelmien ris-
kiä (9,10). Hollantilaistutkimuksessa vakavan 
eroriidan keskellä elävistä lapsista lähes puolella 
oli kliinisesti merkittäviä traumaoireita, kuten 
vanhempien riitoihin liittyviä mieleen tunkeu-
tuvia ajatuksia tai välttämiskäyttäytymistä (11).

Kaikki vaikeat huoltoriidat ja vanhempien 
väliset konfliktit eivät kuitenkaan sisällä vie-
raannuttavaa käyttäytymistä, ja erityisesti vie-
raannuttamisen seurauksiin liittyvä kirjallisuus 
on toistaiseksi pääasiassa pieniin otoksiin ja ta-
kautuviin asetelmiin perustuvaa. Tähänastinen 
tutkimus viittaa vieraannuttamisella olevan lap-
seen laaja-alaisia psyykkisiä ja sosiaalisia haitta-
vaikutuksia (12). Hiljattaisessa kirjallisuuskat-
sauksessa todettiin, että lapsuudessaan vieraan-
nuttamiselle altistuneilla eroperheiden lapsilla 
on suurentunut aikuisiän masentuneisuus- ja 
ahdistuneisuusoireiden sekä muiden psyykkis-
ten ja psykososiaalisten ongelmien riski (12).

Vieraannuttamisen seurauksena lapselle voi 
kehittyä toista vanhempaa kohtaan eriasteisia 
negatiivisia ajatuksia, tunteita ja käyttäyty-
mismalleja, jotka eivät lapsen ja vanhemman 
suhteen kehityshistorian valossa näyttäydy pe-
rusteltuina. Ääritapauksissa tilanne voi johtaa 
lapsen perusteettomaan asettumiseen yhden 
vanhemman puolelle siten, että yhteys toiseen 
vanhempaan katkeaa kokonaan. Nykyisin tut-
kimuksen valtavirta kuitenkin korostaa, että 
lapsen reaktioihin vaikuttavat vieraannuttavan 
käyttäytymisen lisäksi suoraan tai epäsuoras-
ti lukuisat muutkin taustatekijät, esimerkik-
si lapsen ikä ja kehitystaso, temperamentti ja 
persoonallisuus, vanhempien persoonallisuus, 
vanhempien eron piirteet ja viranomaispro-
sessit (5). Kyse on siis perhesysteemin moni-
ulotteisesta häiriöstä, mikä on tärkeää muistaa 
myös tuki- ja hoitomuotoja kehitettäessä. Vie-
raannuttamisilmiötä, sen eri muotoja ja seura-
uksia on tarkasteltu aikaisemmin kahdessa Ai-
kakauskirjan artikkelissa (13,14). Tarkastelem-
me tässä kirjoituksessamme vieraannuttamisen 
psykososiaalisia hoitomuotoja ja niistä saatua 
tutkimusnäyttöä.

Vieraannuttamisen 
psykososiaalinen hoito

Avioeron jälkeisen vanhemmuuden tuen hyö-
dyistä on runsaasti tutkimusnäyttöä. Satunnais-
tetut kontrolloidut tutkimukset osoittavat, että 
vanhemmille ja lapsille suunnattujen ohjel mien 
(esimerkiksi New Beginnings Program for 
Divorcing and Separating Families tai Family 
Transitions Triple-P) avulla voidaan saavut-
taa lyhyellä ja pitkällä aikavälillä vähenemistä 
lasten psyykkisissä oireissa sekä psykiatristen 
diagnoosien määrässä ja vaikuttaa myönteisesti 
vanhemmuuden laatuun ja kasvatuskäytäntöi-
hin (15,16). Nämä matalan kynnyksen inter-
ventiot eivät kuitenkaan sovellu tilanteisiin, 
joissa vanhempien välinen konflikti on vakava, 
pitkäkestoinen ja siihen liittyy epäiltyä tai to-
dennettua vieraannuttavaa käyttäytymistä.

Australialaisessa systemoidussa katsaukses-
sa tarkasteltiin spesifisesti vieraannuttamisen 
vaikutusten ehkäisyyn ja hoitoon tarkoitettuja 
juridisia ja psykososiaalisia interventioita (17). 
Katsauksen mukaanottokriteerit täyttäviä ver-
taisarvioituja englanninkielisiä tutkimuksia 
löytyi kymmenen. Puolessa tutkimuksista ar-
vioitiin perheoikeudellisia ratkaisuja, esimer-
kiksi ensisijaisen huoltajuuden vaihtamista oi-
keudessa vieraannutetun vanhemman hyväksi. 
Lisäksi tunnistettiin viisi psykososiaalisten in-
terventioiden arviointitutkimusta.

Katsaukseen sisältyneessä kahdellekymme-
nellekahdelle 6–16-vuotiaalle lapselle ja heidän 
vanhemmilleen rinnakkain järjestetyssä 16 ker-
ran ryhmäterapiaohjelmassa vieraannuttamisen 
kriteerinä pidettiin lapsesta lähtöisin olevaa vä-
hintään neljän kuukauden kontaktikatkoa van-
hempaan (18). Perheet eivät olleet hyötyneet 
tarjotusta tavanomaisesta tuesta. Interventioon 
kuului kognitiivis-käyttäytymisterapeuttisia 
elementtejä sekä ihmissuhdetaitojen ja sel-
viytymiskeinojen vahvistamista. Intervention 
tavoitteena oli lievittää lasten ja vanhempien 
kokemia intensiivisiä tunteita, lisätä mentalisaa-
tiokykyä sekä mahdollistaa lapsen ja vanhem-
pien asenteiden muuttuminen ja tapaamisten 
normalisoituminen. 

Intervention jälkeen lasten ahdistuneisuus- 
ja masennusoireet olivat vähentyneet stan-
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dardoiduilla mittareilla arvioituina, ja vuoden 
seurannassa perheiden yhteistyö todettiin 
paremmaksi kuin verrokkiryhmän perheiden, 
jotka saivat tavanomaista tukea. Tutkimuksen 
puutteena oli verrokkiryhmän sisällyttäminen 
tarkasteluun vain osittain, eikä esimerkiksi lap-
sen oireilun muutosta tarkasteltu muuten kuin 
interventioryhmän osalta.

Yksi arvioiduista malleista, Multi-Modal 
Family Intervention, on joustava interventio, 
jossa korostetaan koko perheen osallistumista 
ja perheiden yksilöllisiä tilanteita (19). Lähtö-
tilanteessa arvioidaan kaikki ne tekijät, jotka 
vaikuttavat lapsen haluttomuuteen viettää aikaa 
vanhemman kanssa. Tavoite ei ole ainoastaan 
lapsen suhteen ennallistaminen torjutun van-
hemman kanssa, vaan ymmärryksen lisäämi-
nen eroprosessin lapselle aiheuttamasta stres-
sistä, selviytymisstrategioiden opettaminen 
sekä lapsen polarisoituneiden (”hyvä ja paha”) 
tunteiden ja käsitysten muuttuminen realis-
tisemmiksi vanhempia kohtaan. Käytössä on 
erilaisia tekniikoita, kuten yksilöpsykoterapiaa, 
perheterapiaa ja valmennusta, joilla pyritään 
vaikuttamaan perhesuhteisiin sekä perheen-
jäsenten tunteisiin, ajatuksiin, uskomuksiin ja 
käyttäytymiseen. 

Kirjoittajat arvioivat 55 asiakkaan palautteen 
sekä tehtyjen kliinisten havaintojen perusteella 
intervention vaikutusten olevan myönteisiä ja 
vaikeaa vieraantumista ehkäiseviä. He koros-
tivat, että ”puhtaan” vieraannuttamisen sijaan 
valtaosassa tapauksista (85 %) lapsen vie-
raantumiseen vanhemmasta vaikuttavat myös 
muut seikat, kuten lapsen ja toisen vanhemman 
psyykkinen eriytymättömyys ja kietoutunei-
suus (enmeshment) tai vanhemman sensitiivi-
syyden ja vastavuoroisuuden puutteet.

Australialaiskatsauksen interventioista kol-
me, Overcoming Barriers Family Camp, Family 
Reflection Reunification Programme ja Family 
Bridges, kuuluu niin sanottuihin jälleenyhdis-
tämisterapioihin (20–22). Nämä ovat psyko-
sosiaalisia interventioita, joita käytetään, kun 
lapsi vastustaa voimakkaasti yhteydenpitoa toi-
seen vanhempaan tai kieltäytyy siitä kokonaan. 
Lapsen vastarinnan ajatellaan johtuvan toisen 
vanhemman vieraannuttamisesta. Yhdysval-
loissa hoitoihin liittyy usein tuomioistuimen 

määräämä lapsen ja lapsen ”suosiman” van-
hemman välinen yhteydenpidon kielto, jonka 
ajan lapsi on sen vanhemman huollettavana, 
jonka kanssa vuorovaikutussuhdetta halutaan 
parantaa. Tyypillisesti lapsi osallistuu päivien 
tai viikkojen ajan leirinomaisesti toteutettavaan 
jaksoon, jossa tuetaan hyvän suhteen rakenta-
mista sen vanhemman kanssa, johon lapsi ei 
halua olla kontaktissa. Myös vanhempi, joka on 
lapsen suosiossa, osallistuu hoitoon. Lasten ja 
vanhempien arvioihin sekä hoitavan tiimin ar-
vioihin perustuen terapioiden on todettu tuot-
tavan myönteisiä tuloksia torjutun vanhemman 
ja suhteen palauttamisessa (20–22). Varsinai-
sia vaikuttavuustutkimuksia ei kuitenkaan ole 
tehty, otoskoot ovat pieniä eikä vanhempi-lap-
sisuhteeseen liittyvää tietoa ole kerätty syste-
maattisesti tai standardoiduilla mittareilla.

Australialaiskatsauksessa ei arvioitu mukaan 
otettujen tutkimusten laatua. Tarkastelu kuiten-
kin osoittaa, että tutkimusasetelmat ovat laa-
dultaan heikkoja. Tulosmuuttujia ei määritelty 
yksiselitteisesti. Vain yhdessä tutkimuksessa 
oli verrokkiryhmä (18). Sama tutkimus oli ai-
noa, joka tarkasteli lapsen voinnin muutosta 
standardoiduin mittarein, eikä verrokkiryhmän 
lapsia tässäkään tutkimuksessa tarkasteltu vas-
taavasti. Yksikään tutkimuksista ei arvioinut 
hoitojen mahdollisia haittavaikutuksia. Muun 
muassa professori Jean Mercer on korostanut, 
ettei lapsen jälleenyhdistämiseen pyrkivien hoi-

Ydinasiat
 8 Vieraannuttamiseen liittyvä tutkimuskir-

jallisuus on moninkertaistunut kymme-
nen viime vuoden aikana.

 8 Lapsen vieraannuttaminen vanhemmas-
taan ymmärretään nykyisin lapseen koh-
distuvana henkisenä väkivaltana.

 8 Vieraannuttamiseen suunnattuja psyko-
sosiaalisia hoitomuotoja ei ole toistaisek-
si tutkittu laadukkaissa tutkimusasetel-
missa.

 8 Työskentelyssä on tärkeää neutraali hy-
poteesilähtöisyys, traumatietoisuus, sys-
teemisyys ja monialainen yhteistyö.
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tomuotojen turvallisuutta ole riittävästi arvioi-
tu (23).

Koska vieraannuttamisen tutkimus on mo-
ninkertaistunut viitatun australialaiskatsauksen 
jälkeen ja koska aiemman katsauksen pohjalta 
erityisesti tieto interventioiden vaikuttavuu-
desta lapsen hyvinvointiin jäi erittäin niukaksi, 
päätimme toistaa systemoidun kirjallisuuskat-
sauksen uusimpaan tutkimukseen rajaten ja 
kohdistaen haun nimenomaisesti lapsen käy-
töksen ja tunne-elämän oireiden lievittymiseen 
tai toimintakyvyn paranemiseen kohdistuviin 
vaikutuksiin (17).

Systemoitu katsaus vuosina 2016–
2022 ilmestyneestä tutkimuksesta

Järjestelmällinen katsaus toteutettiin kansain-
välisten ohjeistusten mukaisesti. Mukaanot-
tokriteerit olivat PICO-asetelman mukaisesti: 
P = alle 18-vuotiaat lapset, I = huoltoriitaan 
tai vieraannuttamiseen suunnattu (sosiaali- tai 
terveydenhuollon) interventio, C = jonotus, 

tavanomainen hoito tai muu interventio, myös 
pre- ja post-asetelmat ilman verrokkiryhmää 
hyväksytään sekä O = lapsen käytöksen tai 
tunne-elämän oireet (niiden lieveneminen) tai 
lapsen toimintakyky (sen paraneminen).

Informaatikon avustamana toteutimme 
4.11.2022 kirjallisuushaun tietokannoista 
 Medline (OVID), Cinahl (Ebsco),  SocIndex 
with fulltext (Ebsco), APA PsycInfo,  Cochrane 
Central Database of clinical  trials,  ASSIA 
 (Applied Social Science Index and  Abstracts), 
Sociological Abstracts, Social  Services 
 Abstracts ja Web of Science Core Collection. 
Haku määriteltiin alkamaan aikaisintaan hei-
näkuussa 2016 julkaistuista tutkimuksista. Ha-
kustrategiat muokattiin aiemmin esitetyn aus-
tralialaiskatsauksen pohjalta (17). Haku ulo-
tettiin myös Google Scholariin, josta 8.11.2022 
tehdyn haun lisäksi tehtiin täydennyshaku 
29.6.2023. Hakulausekkeena oli:  intitle: 
 ”parental alienation”; intitle:treatment|inter- 
 vention|therapy|effective|guideline|”best prac-
tice”|evaluation|reunification.

Aiempi katsaus Vuosina 2016–2022 julkaistut tutkimukset Muilla menetelmillä saadut tutkimukset
Si
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en Tutkimuksia Templerin

ym. katsauksessa (17)
(n = 10)

Lapsen hyvinvointi
päätetapahtumana

(n = 1)

Tietokantahaku
4.11.2023
(n = 473)

Duplikaattien
poisto

(n = 208)

Seulonta otsikoiden
perusteella
(n = 265)

Ei relevantteja
(n = 126)

Duplikaatteja (n = 2)

Seulonta tiivistelmien
perusteella
(n = 137)

Katsauksia ja
alkuperäistutkimuksia

(n = 127)

Ei englanniksi
(n = 10)

Mukaanottokriteerit
eivät täyty
(n = 127) 

Alkuperäistutkimuksia,
joissa lapsen
hyvinvointi

päätetapahtumana
(n = 0)

Alkuperäistutkimuksia,
joissa lapsen
hyvinvointi

päätetapahtumana
(n = 0)

Alkuperäistutkimuksia,
joissa lapsen
hyvinvointi

päätetapahtumana
(n = 1)

Google Scholar -haku
8.11.2022

(n = 211) ja
täydennyshaku

6.7.2023 
(n = 12)

Duplikaattien
poisto

(n = 59)

Seulonta otsikoiden
ja tiivistelmien

perusteella (n = 164)

Mukaanottokriteerit
eivät täyty
(n = 164)

KUVA. Tiedonhakuprosessi. 
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KUVASSA esitetään tiedonhakuprosessi tie-
tokannoista. Tietokantahaun tuloksena löytyi 
473 artikkelia, joista kuitenkaan yhdessäkään 
ei käsitelty interventiotutkimusta, jonka pää-
tetapahtumana olisi ollut lapsen oireilun tai 
toimintakyvyn muutos. Google Scholar -haku 
tuotti 211 ja sen myöhempi täydennyshaku 
vielä 12 artikkelia, joista niin ikään ei löytynyt 
mukaanottokriteerit täyttäneitä tutkimuksia. 

Aiempien tutkimusten päätelmiä

Sekä australialaisen Kate Templerin että brit-
tiläisen Angela Morganin tutkimusryhmien 
katsauksissa on päädytty päätelmään, etteivät 
tavanomaiset terapeuttiset lähestymistavat ole 
hyödyllisiä vieraannuttamistilanteissa (17,24). 
Interventioiden suositellaan sisältävän työsken-
telyä molempien vanhempien ja lapsen kanssa 
(17). Perheet ovat kuormittavissa tilanteissa, 
joissa sekä vanhempien että lapsen stressi on 
lisääntynyt, mikä suositellaan huomioon otet-
tavaksi työskentelyä aloitettaessa (25). Inter-
ventioiden tavoitteina on suojella lasta vieraan-
nuttamisen aiheuttamilta haitoilta, vähentää 
lapsen kokemaa ahdinkoa ja parantaa hänen 
psyykkistä hyvinvointiaan (17). Tähän tavoit-
teeseen pääsemiseksi suositellaan työskente-
lemään perheenjäsenten kriittisen ajattelun 
edistämiseksi, työstämään torjutun vanhem-
man ja lapsen välistä suhdetta, valmistelemaan 
vieraannuttavasti toimivaa vanhempaa lapsen ja 
torjutun vanhemman väliseen suhteen parane-
miseen, soveltamaan konfliktinratkaisutekniik-
koja yhteisen vanhemmuuden kohentamiseksi 
sekä tukemaan terveitä rajoja ja perheensisäistä 
kommunikaatiota (17).

Yhdysvaltalaistutkijat opastavat hypotee-
silähtöisyyteen interventioita toteutettaessa, 
jolloin huomioidaan myös se vaihtoehto, että 
lapsi vastustaa tapaamisia muusta syystä kuin 
vieraannuttamisen vuoksi (25). Ammattilais-
ten näkökulmasta erityisen vaativaa on eri-
tyyppisen väkivallan, väkivaltaväitteiden ja vie-
raannuttamiskäyttäytymisen monimutkainen 
yhteen kietoutuminen. Kirjallisuuskatsauksen 
mukaan vahingoittamistarkoituksessa esitetyt 
perättömät väkivaltaepäilyt ovat yliedustettui-
na vaikeissa huoltoriitatilanteissa, mutta suurin 

osa perättömistä epäilyistä ei ole tahallisessa 
vahingoittamistarkoituksessa esitettyjä (26). 
Toisaalta Yhdysvaltojen oikeustapauksista 
koostuvassa aineistossa havaittiin vieraannut-
tavien vanhempien olevan yleisemmin myös 
muuntyyppisen väkivallan tekijöitä, mikä osal-
taan tukee ajatusta vieraannuttamisesta osana 
väkivaltailmiön kokonaiskirjoa (27).

Mahdollisia esimerkkejä eri hypoteeseista 
on esitetty TAULUKOSSA 1. Joskus tilanne jää kal-
toinkohtelu- tai vieraannuttamisepäilyn osalta 
epäselväksi, ja näissäkin tilanteissa työskentelyä 
ymmärryksen lisääntymiseksi tulisi jatkaa (25). 
Kirjallisuudessa esitettyjä työskentelyn keskei-
siä periaatteita on koottu TAULUKKOON 2.

Lopuksi

Huolimatta vieraannuttamiseen liittyvän tutki-
muskirjallisuuden lisääntymisestä psykososiaa-
lisia hoitomuotoja on arvioitu niukasti ja tutki-
mustieto vaikuttavuudesta lapsen hyvinvointiin 
on vielä lähes olematonta. Tämä on lasten edun 
näkökulmasta valitettavaa, sillä vaikeissa ero-
riidoissa muun muassa traumaperäisen stressi-
häiriön riski on suurentunut (28). Tutkimus-
tiedon puuttumista selittää se, miten erilaisista 

TAULUKKO 1. Esimerkkejä hypoteeseista. Muokattu 
lähteestä (25).

Onko lapseen kohdistunut kaltoinkohtelua?

1. Kyllä

Lapseen on kohdistunut kaltoinkohtelua, ja hän kertoo 
siitä luotettavasti.

Lapseen on kohdistunut kaltoinkohtelua, mutta syystä 
tai toisesta hän ei kerro siitä.

2. Ei

Lapseen ei ole kohdistunut kaltoinkohtelua (torjutun 
vanhemman taholta), vaikka toinen vanhempi uskoo 
niin.

Lapseen ei ole kohdistunut kaltoinkohtelua (torjutun 
vanhemman taholta), vaikka toinen vanhempi väittää 
niin.

Lapseen ei ole kohdistunut kaltoinkohtelua, ja tapaa-
misten vastustaminen liittyy muihin syihin kuin vieraan-
nuttavaan käyttäytymiseen.

3. Epäselvä tilanne

On epäselvää, eikä todennäköisesti ole selvitettävissä, 
onko lapseen kohdistunut kaltoinkohtelua torjutun 
vanhemman taholta tai mihin tapaamisten vastustami-
nen liittyy.

Lapsen vieraannuttaminen vanhemmasta
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tilanteista voi olla kysymys. Emotionaalisesti 
latautuneiden tilanteiden kliininen tutkimus 
ei ole helppo asetelma tutkittavien rekrytoin-
nin kannalta, ja siihen liittyy eettisiäkin kysy-
myksiä. Monimutkaisiin tilanteisiin suunnatut 
interventiot eivät ole helposti muotoiltavissa 
standardoiduiksi, kuvattavissa ja toistettavissa 
oleviksi moduuleiksi, mikä olisi välttämätöntä 
näyttöön pohjautuvuutta haettaessa. Vieraan-
nuttaminen käsitteenäkään ei ole lapsen yksi-
lötason häiriö vaan haitallinen kokemus, jonka 
seuraukset lapsen kannalta ovat moninaisia.

Suppeasta vieraannuttamisen käsitteestä on 
siirrytty kohti laajempaa systeemistä ymmär-
rystä: vanhemman ja lapsen vuorovaikutukseen 
ja yhteydenpitoon liittyviä ongelmia ja dyna-
miikkaa esiintyy erilaisissa perhetilanteissa eri 
syistä (5,6).

Vaikka spesifisistä interventioista ei ole näyt-
töä, motivoi vanhempien kanssa tehtävää työtä 
se, että vanhempien välisten konfliktien vähe-
neminen on yhteydessä lapsen psyykkisten oi-
reiden vähenemiseen (29). Koska vieraannut-
taminen käsitteenä herättää voimakkaita tuntei-
ta sekä asianosaisissa että ammattilaisissa, tulisi 
asiakastyössä välttää vieraannuttamistermin 
”löysää” käyttöä ja aina kuvata konkreettisesti 
perheenjäsenten toimintaa ja käyttäytymistä 
sekä näiden vaikutusta perhesysteemiin (6).

Ammattilaiset nimeävät vieraannuttamiseen 
kytkeytyvät asiakastapaukset haastavimpien 
työtilanteiden joukkoon (6). Lasten, nuorten 
ja perheiden vaativinta erityisosaamista edel-
lyttävien palvelujen osaamis- ja tukikeskusten 
(OT-keskusten) tehtäväkenttään voisivat sisäl-
tyä erityisesti vaativien, riitaisten ja vieraannut-
tamista sisältävien erotilanteiden konsultaatio- 
ja koordinointitehtävät ammattilaisten tueksi 
(30). Monialainen viranomaisyhteistyö ja vaa-
tivan erityistason konsultaatiotuki on tarpeen 
lasten ja perheiden auttamiseksi. Monialainen 
yhteistyö vaatii onnistuakseen eri toimijoiden 
toimintakulttuurien yhteensovittamista sekä 
sujuvaa tiedonvaihtoa, jonka edellytykset on 
turvattava sekä palvelurakenteissa että lainsää-
dännössä. ■ 
Kiitämme Suomen Akatemian yhteydessä toimivaa 
stra tegisen tutkimuksen neuvostoa (konsortio 352543-
352575) Taina Laajasalon tutkimuksen rahoituksesta.

TAULUKKO 2. Psykososiaalisten interventioiden lä-
hestymistapoihin liittyviä käsitteitä.

Neutraali hypoteesilähtöisyys

Lähtökohtana on ymmärrys siitä, että havaittuun käyttäy-
tymiseen johtaneita vaihtoehtoisia tapahtumaketjuja tai 
selityksiä (hypoteeseja) on useita.

Systeemisyys

Perheen tilanne ymmärretään kokonaisuutena, jossa 
jokainen perheenjäsen vaikuttaa toiseensa. Muutoksen 
yhteydessä systeemi organisoituu uudelleen. Syysuhteet 
ovat kehämäisiä. Myös ammattilaiset ovat osa systeemiä.

Traumatietoisuus

Perheenjäsenten stressi on lisääntynyt. Perheenjäsenillä 
voi eri syistä esiintyä traumaoireita, esimerkiksi ahdistu-
neisuutta, mieleen tunkevia ajatuksia ja muistoja sekä 
välttämiskäyttäytymistä, jotka vaikuttavat heidän rea-
gointiinsa ja toimintatapoihinsa. Fyysinen, psyykkinen ja 
sosiaalinen turvallisuus on keskeistä.

Monialainen yhteistyö

Lapsen ja vanhempien lisäksi tarvittavia yhteistyötahoja 
voivat olla:

–  Sekä aikuisten että lasten terveydenhuollon ammat-
tilaiset

• Perheenjäsenten fyysinen ja psyykkinen terveys: 
preventio, promootio

• Tarvittava lääketieteellinen, psykiatrinen ja psy-
koterapeuttinen tutkimus ja hoito

– Sosiaalitoimi

• Palvelutarpeen arviointi

• Perhetyö

• Kasvatus- ja perheneuvonta

• Perheoikeudelliset palvelut

• Sosiaalipalveluna tehtävä päihde- ja mielenter-
veystyö

• Lastensuojelu

– Perheasioiden sovittelu

– Tuomioistuimet

• Follo-menettely

• Ratkaisut huoltajuus- ja rikosepäilyasioissa

–  Lapsen edunvalvoja lastensuojelu- tai rikosasiassa 
(joissakin tilanteissa)

– Väkivaltatyötä tekevät järjestöt

– Poliisi

• Turvallisuus

• Pahoinpitely- ja seksuaalirikosepäilyjen tutkinta

– Lasten oikeuspsykologian ja -psykiatrian yksiköt

• Poliisille annettava virka-apu lapsiin kohdistu-
neiden pahoinpitely- ja seksuaalirikosepäilyjen 
tutkinnassa

• Konsultaatiot sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 
sivistystoimen ammattilaisille

–  Monitahoisiin hankaliin tilanteisiin on monilla hyvin-
vointialueilla saatavilla myös Haastavat erot -konsul-
taatiota moniammatilliselta asiantuntijatyöryhmältä.
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